



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 トリニティ工業株式会社
 コード番号 6382 URL <http://www.trinityind.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 玉木 利明

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 乗安 弘治

TEL 0565-24-4802

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	25,929	2.6	1,460	25.2	1,632	23.4	1,139	19.9
2020年3月期第3四半期	26,615	10.7	1,952	116.2	2,130	80.4	1,421	104.9

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 1,240百万円 (19.6%) 2020年3月期第3四半期 1,543百万円 (167.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	69.46	
2020年3月期第3四半期	86.68	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	37,606	25,119	65.3	1,498.40
2020年3月期	37,553	24,405	63.4	1,452.12

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 24,574百万円 2020年3月期 23,815百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		21.00	36.00
2021年3月期		9.00			
2021年3月期(予想)				16.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,200	6.9	1,900	28.2	2,050	27.7	1,350	30.5	82.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	18,220,000 株	2020年3月期	18,220,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	1,819,314 株	2020年3月期	1,819,314 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	16,400,686 株	2020年3月期3Q	16,400,726 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の売上高は259億2千9百万円と前年同四半期と比べ6億8千5百万円(2.6%減)の減収となりました。

営業利益は14億6千万円と前年同四半期と比べ4億9千1百万円(25.2%減)の減益、経常利益は16億3千2百万円と前年同四半期と比べ4億9千8百万円(23.4%減)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億3千9百万円と前年同四半期と比べ2億8千2百万円(19.9%減)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

・設備部門

設備部門は、塗装設備納入等の増加により売上高は200億3千5百万円と前年同四半期と比べ6億4千1百万円(3.3%増)の増収、売上高が増加したものの製品構成の悪化等により、営業利益は23億5千5百万円と前年同四半期と比べ1億9千1百万円(7.5%減)の減益となりました。

・自動車部品部門

自動車部品部門は、内装部品及び外装部品の生産・販売の減少により売上高は58億9千3百万円と前年同四半期と比べ13億2千6百万円(18.4%減)の減収、営業利益は3億4百万円と前年同四半期と比べ2億8千2百万円(48.1%減)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて0.2%減少し、258億8千4百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金が2億6千5百万円減少、現金及び預金が2億4千6百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.8%増加し、117億2千1百万円となりました。これは、投資その他の資産のその他が1億9千2百万円増加したことなどによります。

この結果、資産合計は、前連結会計年度末に比べて0.1%増加し、376億6百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8.4%減少し、100億1千4百万円となりました。これは、その他が9億3百万円減少、賞与引当金が3億5千3百万円減少、未払法人税等が3億3千9百万円減少、電子記録債務が9億2千2百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて11.5%増加し、24億7千1百万円となりました。これは、退職給付に係る負債が1億2千2百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて5.0%減少し、124億8千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて2.9%増加し、251億1千9百万円となりました。これは、利益剰余金が6億4千7百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、2020年10月30日に公表いたしました予想に対し、売上高342億円、営業利益19億円、経常利益20億5千万円、親会社株式に帰属する当期純利益13億5千万円に修正しております。

詳細につきましては、本日公表しました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,258,121	11,504,615
受取手形及び売掛金	11,655,187	11,389,189
電子記録債権	1,546,215	1,107,762
製品	40,887	43,055
仕掛品	644,413	927,133
原材料	495,572	446,466
その他	288,316	466,298
貸倒引当金	△116	△116
流動資産合計	25,928,599	25,884,404
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,232,097	5,232,097
その他(純額)	3,472,340	3,411,578
有形固定資産合計	8,704,438	8,643,676
無形固定資産		
投資その他の資産	163,575	128,344
その他	2,777,959	2,970,316
貸倒引当金	△20,770	△20,534
投資その他の資産合計	2,757,188	2,949,782
固定資産合計	11,625,202	11,721,803
資産合計	37,553,801	37,606,208
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,429,646	3,207,651
電子記録債務	3,523,876	4,445,997
未払法人税等	610,497	270,816
賞与引当金	732,316	379,272
役員賞与引当金	66,377	51,685
完成工事補償引当金	58,522	53,755
その他	2,509,396	1,605,493
流動負債合計	10,930,632	10,014,672
固定負債		
役員退職慰労引当金	157,606	186,593
退職給付に係る負債	1,409,846	1,531,894
その他	650,406	753,351
固定負債合計	2,217,859	2,471,839
負債合計	13,148,492	12,486,511

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,000	1,311,000
資本剰余金	790,542	790,542
利益剰余金	22,816,095	23,463,318
自己株式	△1,613,772	△1,613,772
株主資本合計	23,303,864	23,951,087
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	831,073	1,081,095
為替換算調整勘定	42,156	△139,698
退職給付に係る調整累計額	△361,373	△317,746
その他の包括利益累計額合計	511,856	623,649
非支配株主持分	589,588	544,960
純資産合計	24,405,309	25,119,697
負債純資産合計	37,553,801	37,606,208

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	26,615,223	25,929,318
売上原価	21,511,109	21,364,207
売上総利益	5,104,114	4,565,111
販売費及び一般管理費	3,151,603	3,104,361
営業利益	1,952,510	1,460,749
営業外収益		
受取利息	55,989	46,558
受取配当金	47,839	44,279
持分法による投資利益	72,660	52,239
雑収入	17,802	39,846
営業外収益合計	194,291	182,924
営業外費用		
固定資産除却損	9,291	2,601
為替差損	1,964	2,890
投資有価証券評価損	2,225	5,721
雑支出	2,460	122
営業外費用合計	15,941	11,335
経常利益	2,130,859	1,632,338
特別利益		
関係会社清算益	9,650	-
特別利益合計	9,650	-
税金等調整前四半期純利益	2,140,510	1,632,338
法人税等	680,606	466,919
四半期純利益	1,459,903	1,165,419
非支配株主に帰属する四半期純利益	38,221	26,175
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,421,681	1,139,243

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	1,459,903	1,165,419
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	161,735	250,021
為替換算調整勘定	△92,040	△201,375
退職給付に係る調整額	39,396	43,626
持分法適用会社に対する持分相当額	△25,099	△17,168
その他の包括利益合計	83,992	75,103
四半期包括利益	1,543,895	1,240,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,496,266	1,251,036
非支配株主に係る四半期包括利益	47,629	△10,513

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合は、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品 部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	19,394,596	7,220,626	26,615,223	—	26,615,223
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	19,394,596	7,220,626	26,615,223	—	26,615,223
セグメント利益	2,546,438	587,119	3,133,557	△1,181,047	1,952,510

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,181,047千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	設備部門	自動車部品 部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,035,688	5,893,630	25,929,318	—	25,929,318
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	20,035,688	5,893,630	25,929,318	—	25,929,318
セグメント利益	2,355,199	304,968	2,660,167	△1,199,418	1,460,749

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,199,418千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用(主に報告セグメントに帰属しない一般管理費)であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。